
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  15Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; NATUREZA DE 
DESPESA: 3390-30; FONTE: 0103000000.
          Cametá (Pá), 11 de Maio de 2018.
 Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 314918

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 026/2018
Processo nº 2018/53557
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, Aquisição de Medicamentos, em 
caráter de urgência, com fundamento no Art. 24, Incisos 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa 
apresentada, visando atender as necessidades do Hospital de 
Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 11 de Maio de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 314919

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 366/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/137323 
de 27/03/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SILVIA ROSANA OLIVEIRA FRANCO, matricula n° 
57231582/2, lotada no Departamento de Ambulatório, referente 
ao 2º triênio, de 07/11/2014 a 06/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora SILVIA 
ROSANA OLIVEIRA FRANCO, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 57231582/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/05/2018 a 31/05/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314771

PORTARIA Nº 358/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/167677;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora CELINA MEDEIROS 
MORAES, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 
nº 3259200/1, lotada na Divisão de Laboratório, a contar de 
12/04/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARTA DE OLIVEIRA MEDEIROS (Irmã), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 12/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de maio de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314783

PORTARIA Nº 365/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/10125 
de 09/01/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, 
matricula n° 57193415/2, lotada na Divisão de Laboratório 
referente ao 2º triênio de 28/11/2014 a 27/11/2017(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
FLÁVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, matricula n° 
57193415/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314769

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 367/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/150054 
de 05/04/2018.
RESOLVE:
I-DESIGNAR a partir de 02/04/2018, a servidora CLARISSA 
PORFÍRIO MENDES, Enfermeiro matrícula nº 54192817/2, 
pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela chefi a do Setor de Enfermagem da Clínica Cirúrgica deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
02/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314774

PORTARIA Nº 360/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares no período de 07 a 
26/05/2018, da servidora VANESSA ALBUQUERQUE DO AMARAL, 
Enfermeiro, matrícula nº 5904910/1, Chefe do Serviço de 
Enfermagem da Unidade de Atendimento Imediato-UAI deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
044/2018-CSE/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GISELE PRISCILA PARENTE DA SILVA 

CORDOVIL, Enfermeiro matrícula nº 5854164/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo Serviço 
de Enfermagem da Unidade de Atendimento Imediato-UAI deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 maio 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314780
PORTARIA Nº 359/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/192395;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora HELLEN CELENE 
MIRA DO CARMO, ocupante do cargo de Biomedico, matricula 
nº 5895839/1, lotada na Divisão de Laboratório, a contar 
de 23/04/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de BENEDITO BOSQUE DO CARMO (Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de maio de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 314785
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°077/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de caixas Arstop completas (Caixa 4x4 + 
Tomada de 20A +Disjuntor 2P-20A) e buchas com parafuso D-6 
para instalação de aparelhos de ar condicionado
Data da Abertura: 07/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de maio de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 314936
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°078/2018 – SRP Nº 047/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de Sorbitol + Manitol para 12 meses
Data da Abertura: 04/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de maio de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 315033

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº361 /2018- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, publicada 
no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, 
Férias regulamentares aos servidores a seguir nomeados no mês 
de: Agosto/2018


